^a ¶ Obiter.) id est, extra proposuim & uelut incidenter. Iuuenalis pro interea usurpat. Atq; obiter leget, aut scribet, aut dormiet intus. Et alibi, Atq; obiter faciem liuit, audit amicos:

^b ¶ Fiduciam studiorum.) Quæ labore, uigilijs, assiduitate paritur, non poculis, uoluptatibus, illecebris: quod utinam huius ætatis scholastici perpenderent, ne non crescentibus admodum studijs, ipsi modico freti studio decreserent. Auditores nostros, quos & nobiles & alios plures habemus, diligentia nomine asseueranter commendamus: quos suorum studiorum fiducia (quibus tersiorem dictionis elegantiam quantum satis est, cum ciuili scientia cōiunxerunt) olim & consulentibus utiles, & fama præclaros fore speramus.

Consilia signari debent.

^c ¶ Signata.) Argumentum, quòd consilia signata dari debeant, & hoc seruat cōsuetudo: pro quo facit Spec. in tit. de requis. consil. uerfic. sic porrò, qui consilia iudici secreto esse præsentanda iubet. Hoc certe necesse est, ut Doctor suo cōsilio manu propria subscribat ad instar notarij. Paul. de Cast. in l. cum antiquitas, in fi. C. de testa.

^d ¶ Testabantur.) scilicet iudicibus: hoc est, testimonium iuris scripti reddebāt iudicibus, qui illos consulebant. arg. quòd is qui consulit dicatur testis iuris. Proinde Spec. in tit. de requis. consil. uer. item fac eos. doctores consulentes iuramento adstringendos esse admonet, cum pro teste sint, nisi aliqua iusta causa eos excuset. Quod si subscribens consilio alterius Doctoris testificari censetur, ut dicit Bald. in l. si secundo notabili. C. si cer. pet. quomodo non qui principaliter consulit pro teste habebitur? Quod utinam ñ perpenderent, qui partim cæci, ipsi cæca scribunt consilia, cæca iuris testimonia firmant, partim consilijs aliorum, cum nec iura allegata unquam discussierint, nec acta cause uiderint, solo uel lucelli compendio ille-

^a Ergo Sabino concessum est à Tiberio Cæsare, ut populo responderet: qui^b in equestri ordine iam grandis natus, & ferè quinquaginta annorum receptus est: ^c huic nec amplæ facultates fuerunt, sed^d plurimum à suis auditoribus sustentatus est. Huic successit ^e C. Cassius Longinus natus ex filia Tiberonis, quæ fuit nepotis Seruij Sulpitij, & ideo^f proauum suum Seruum Sulpitium appellauit: is & consul fuit cum Quartino temporibus Tiberij, sed plurimum in ciuitate autoritatis habuit, eo usq; donec ^g Cæsar eum ciuitate^b expelleret, expulsus ab eo in Sardiniam, reuocatus à Vespasiano, diem suum obiit.

^a ¶ (Ergo Sabino.) Propter longam digressionem, quam supra Iuriconsultus fecerat, iam ad Sabinum reuersus, per epilogum colligit quod supra narrauerat. Is enim oratoribus mos est, & pro instituto seruator, ut docent Cicero & Quint. cum narratio cæpta prolixioribus parergis & digressionibus suspenditur, reuerti sub quadã recollectione ad ea solere, quæ principio sunt adducta. Glossæ nostræ sicubi talis recollectio in iure occurrit, dicunt Iuriconsultum repetere, ut addat: sed accuratiora sunt quæ iam diximus.

^b ¶ (In equestri ordine.) Quomodo ei ordini Sabinus inferebatur, cui non essent amplæ facultates: siquidem lege Roscia cautum erat, ne equestri ordini adscriberentur nisi quibus quadringenta sestertia essent. Sed credimus Sabinum à principe dignitatis nomine in hunc ordinem receptum, non quod censu equestri ualeret. Denique princeps superior est lege, ut supra docuimus.

^c ¶ (Huic nec amplæ facultates fuerunt.) Diodorus Siculus lib. ij. eas docet optimas esse leges, quibus non diuites, sed honesti prudentesq; homines fierent. Paupertas enim honesta, inuincibilem legis athletam constituit, ut ait Nilus philosophus. Peculiare aded est, ut diuitiæ bonis & probis absint ingenijs, ut Cicero in fine primi libri Officiorum rem difficilem putet, affluentibus copijs ditari sapientem. Porro Hieronymus in Ecclesiaste, magistrum quem que nobilem & prudentem paupertate premi scribit. Eius rei rationem Philosophus in problematis inuestigat, inter alia existimans ideo fieri, quod improbi per fas & nefas opes congerant. Hebræus apud Hieronymum, à facie diaboli fieri docet, ut stulti subleuentur. Proinde apud Aristophanem & Lucianum, Plutus diuitiarum deus, cæcus fingitur & claudus: ne probos & doctos, quibus cum communicet, dignoscat; quod magnus Erasmus Roterdamus lux doctrinarum in suis Adagijs eleganter prosequitur. In Sucuia imaginem lapidis uetusti Cæco diuitiarum deo sacram, repertam esse, mihi nuper quidam ex eruditis retulit. Herodis sophistæ diuitias oculares fuisse, Philostratus testatur, ut qui eis uti ex iusto nouerit. Cæterum magno caret incommodo, quem diuitiarum moles nõ presserit, utpote quod eas curæ comitentur, ut Octavius ait, & inquieta pectora. Crescentibus enim diuitijs, execranda auariciæ pestis crescit, quæ improborum corda angore, tormento, metu, cruciatu flagellet, diuidat, disperdat. Omne enim quod homini plus est quàm sit necesse, Xysto philosopho teste, inimicum est ei. Proinde solidæ felicitatis loco ponimus, bonis uiris abesse diuitias, tantum non egestate premantur. Inopiæ enim pauca desunt, auariciæ omnia, ut Publij Mimus habet. Modicitas ergo ad naturæ legem composita, sapientem trāquillat, & pro sententia Apuleij, philosophiæ est uernacula, frugi est & sobria, habitu secura, ut quæ nec fastu sustollat, nec deprimat impotentia: quæ nec uentris, nec inguinum delicias uel uelit ulla, uel possit. Quæ cum ita sint, non immerito Iuriconsultus Sabinum eo maxime nomine cõmẽdare perrexit, quod amplitudine facultatum non molestabatur. Sic olim Fabritij, Curiij, Quintij, Attilij, alijsq; clarissimi imperatores, paupertatis gloria excelluisse, sic Anatolius Theodosij imperatoris præceptor, diuitiarum sordes egregio animo suppressisse legitur. Quanto enim satius est animum probitate ornare & scientia quàm putre corpus auro, sericis, gemmis contegere, animi nuditate relicta.

^d ¶ (Plurimum à suis auditoribus.) Olim Antonius Gniphos insignis Grammaticus, quem & Cicero post forenses labores audiuit, ex discipulorum liberalitate plura cõsecutus traditur: testis Suet. de Grammaticis. Quintilianum modicum facultate, Plinius in collocanda filia adiuuit, quinquaginta milibus nimum eidẽ donatis. M. Antoninus imperator. ita in suos præceptores

Diodo. Siculus.

Plutus.

Mimus Publianus.

ptores pietate fuit, ut imagines eorum aureas in larario haberet, in quos & liberalissimus fuit. Quinetiam Apollonis domum discendi causa aduuisse dicitur, etiam dum in imperatoriam dignitatem esset adscitus, ut scribit Capitolinus. Porro & Seuerus imperator Hermocrati optionem dedit petendi quid uellet, eoq; petente tura quinquaginta talentorum ut deos coleret, paruum ratus donum qui plura meruisset: autor Philostratus in Sophistis. Thales Milesius cum de solis magnitudine & meatu, Mandraytum Prieniensem pulchra docuisset, adeoq; quantam uellet mercedem optare iussus esset, noluit mercedis quippiam, sed ne autoris nomen prateriretur expetit, quod Apuleius in Floridis scriptum reliquit. Philager tamen sophista, cum auditorum educatione non multum gauderet, nec ipse ab eis multa est comsecutus. Plutarchus in problematis, a ueteribus obseruatum tradit, ut literarum gratis doceretur, mercennarias uero doctrinas a Sp. Carbilio cepisse. Alcinous in epitome, Sophistam a Philosopho, eo disseparat, quod hic gratis doceat, ille mercedem a discipulis recipiat: tamen Damianus sophista, teste Philostrato, egenis mercedem dimiserit, ne pecuniarum inopia, bona laterent ingenia. Proclo Nancratidi, si quis centum drachmas penderet, is docentem audire semper potuit, nulla mercede repecta.

¶ Additio. (Socrati, cum multi multa, pro suis quisq; facultatibus offerret, Aeschines pauper auditor, cum nihil quod Socrate dignum esset, inueniret, seipsum donabat. Quo munere is Aeschines, Alcibiadis & omnium opulentorum munificentiam uicit, autor Seneca libro i. de beneficijs.) Staberius grammaticus temporibus Syllanis, proscriptorum filios gratis, & sine mercede ulla in disciplinam recepit, testis Suetonius.

¶ Additio. (In proscriptione triumuirali, cum puer ob diuitias proscrip- tus ad praecceptorem graderetur, insequentibus eum interfecto- ribus, a praecceptore arctius complexus amoueri non potuit, ut ita ambo interimerentur: autor Appianus lib. iiii. bellorum ciuili- um.) Ambrosius diaconus Origenis documentis imbutus, male audiit, quod cum esset uir nobilis & diues, praecceptoris sui egeni, senis & pauperis, moriens non sit recordatus, ut scribit Hiero. in lib. de scriptoribus Ecclesiasticis. Aristippus in exaggerata mercede reci- pienda imparabilis fuisse, primusq; Socraticorum quaestu philosophatus esse dicitur. Ceterum Iurisconsultus tutores iubet mercedes, non quas minimas poterint: sed habita patrimonij & dignitatum ratione, praecceptori exolui, in l. cum plures. §. cum tutor, infra de admin. tutor. Et est me Hercule celebranda in discipulis pietas, qui uitae honestioris altorem ipsi mu- tua uice alerent: quod Aquilius ille optimus, de quo meminit Iurisconsultus in l. Aquilius, in- fra de donat. egregie perpenderit. Artem artium nominabat Nazianzenus, hominem uel re- gere posse, uel imbueri: Vt non immerito Poeta, umbris maiorum optet tenuem & sine po- dere terram, Spirantesq; crocos, & in urna perpetuum uer: qui praecceptorem sancti uoluere parentis esse loco. Admonebat Quint. lib. ij. discipulos, ut praecceptorem non minus quam ipsa studia amarent, crederentq; eos parentes non quidem corporum, sed mentium: sic enim libenter & audient & dictis assentientur.

¶ Caius Cassius Longinus.) sub Tiberio in honore habitus, sub Claudio Caesare praefectus Syriae, legum peritia caeteris praeminuisse legitur, & qui militarem disciplinam ad pris- cum morem reuocabat, exercebat legiones ac si hostis ingrueret, dignum id maioribus & familia Cassia ratus, ut est autor Cor. Tacitus libro XII. ad prin. Huic tamen Nero cum in- sensus esset, quod opibus uetustis & grauitate morum praecellebat, missa ad senatum oratio- ne, crimini obiecit, quod is Cassius inter imagines maiorum, etiam C. Cassij interfectoris Caesaris Iulij coluisset, ita inscriptam, Duci partium: quasi per hoc semina belli ciuilis medi- taretur. Itaque senatusconsulto exilio missus, in Sardiniam deportatus, autor Corn. Tacitus libro quinto & decimosexto post prin. Suetonius in uita Neronis, paria de hoc Longino Iu- risconsulto tradit, quae & luminibus orbatu scribit: quae tamen poena ei decreta sit, non aperit, licet ipsum inter eos enumeret, qui a Nerone mortem sustinuerint. Plinius libro VII. episto- larum, Cassium Cassianae scholae principem & parentem fuisse scribit, cuius domum ideo commendat, quod eam Quadratus habitaret, qui non minor foret orator, quam fuerit ille Cassius Iurisconsultus. Meminit item Suetonius, Lucij Cassij Longini consularis, cui cum C. Caligula sororem suam matrimonio collocasset, mox eam abduxit. Is quoque Caligula, cum uaticinio admonitus esset ut a Cassio caueret, dictum Lucium Cassium Asiae tum pro- consulē occidendū mandauit, atq; ita Cassiorum fata in aetatem imperatorum satis infaustam incide-

inciderunt. Beroaldus circa Cassios sibi ipsi parum constat.

^f ¶ Proauum suum Seruium Sulpitiū.) Gloriabatur eo nomine Cassius, quod à duobus clarissimis Iurisconsultis Tuberone & Sulpitiō descenderat. Deniq; Pomponius noster in nullo ante loco seriem natalium tam operose collegit, ut hic in Cassio. Quod certe non est mediocre argumentum splendidis eos ornari maioribus, qui à Iurisconsultis nasceretur, ut non iniuria Doctorum liberi (si modo parentes & doctrina & integritate sunt mōstrabiles) sanguinis seriem cum gloria recensere possint. Colligi porrò euidentis argumentum potest contra nobiles, qui cum frequenter legali scientiæ operam dederint, nomen tamen Doctoris fastidiunt, cum legalis doctrinæ lumen, nobilitati magno interuallo præluceat.

^g ¶ Cæsar.) Neronem intelligas: Cornelio Tacito autore. Extant tamen commentarij cuiusdam uiri non indocti, qui textum præsentem ita accipit, quasi Iurisconsultus Cæsarem Tiberium uelit, eoq; nomine textum improbare pergit: quod certe nō erat necesse, cū nihil hic urgeat cur Tiberius potius quàm alius includatur.

^b ¶ Expelleret.) Hæc est magistratuū merces, hic finis: sic olim Papinianus cum plus in aula potens esset, quàm uellet, ab Antonio Caracalla militū gladijs obiectus, securi percussus est. Sabinusq; ille posterior similia passus legitur, ut postea docebimus. Sed & Martianum Iurisconsultum honorum fastigia enecuerunt, ut scribit Politianus. Itaq; magistratuū cauere præcipitia, & est ingentis prudentiæ, & fortunati propositi.

Neruz successit ^a Proculus. Fuit & eo tēpore Nerua filius: Fuit & alius ^b Longinus ex equestri quidem ordine, qui postea ad præturam usque peruenit. Sed Proculi autoritas maior fuit, nam & ipse plurimum potuit, appellatq; sunt partim Cassiani, partim Proculiani, ^c quæ origo à Capitone & Labeone cœperat. Cassio, ^d Cælius Sabinus successit, qui plurimū temporibus Vespasiani potuit. Proculo, Pegasus: qui temporibus Vespasiani præfectus urbis fuit. Cælio Sabino, ^e Priscus Labolenus: Pegaso, ^f Celsus pater: patri Celso, Celsus filius, & ^g Priscus Neracius, qui utriq; consules fuere: Celso quidem ^b & iterū Laboleno Prisco, Eburnius ⁱ Valens, & Tuscianus, item ^k Saluius Iulianus.

^a ¶ Proculus.) Multos in historijs Proculos inuenimus, sed de Iurisconsultis non meminime quicquam præcipuum legere, nisi quod Vlpianus Proculum non leuem Iuris autorem nominat in l. diui, infra de iure patro. Alibi duorum Proculorum testimonio patris & filij Celsus utitur, in l. & Proculo, infra de leg. ij. Apud Lampridium Iulius Proculus à Commodo interfectus esse legitur.

^b ¶ Longinus.) De Longinis supra satis diximus.

^c ¶ Quæ origo.) Hoc natura comparatum est, ut exempla non ibi consistant ubi cœperint: sed quamlibet in tenuem reiecta tramitem, latissime euagandi sibi uiam, teste Velleio Paterculo, faciant. Nec enim quisquam putat turpe sibi, quod alijs fuit fructuosum. Quapropter recte Cicero, eb exemplo præiudicia sumi uoluit: nam ab istis Capitonum, Proculorumq; principijs, etiam hodie factiones uigent: ut in hereses, id est, sectas, à Doctoribus plus iusto abeat. Dicebat tamen Quint. Iurisconsultis concessum esse diuersas tueri opiniones. Verum tanto felicius Cassianis & Proculianis contigit, quod uiros in omni doctrina clarissimos sunt secuti: nos comparatione ad ueteres illos facta, & uolutamur barbarie, & uix umbras sequimur.

^d ¶ Cælius Sabinus.) Huius Cælij meminit Aulus Gell. lib. VII. qui scriptū reliquit seruos uenales, quorum nomine uenditor nihil euictionis præstaret, pileis indutos uendi solere, tunc enim emptor de serui industria securus erat: recte, sicut ediuerso fugitiui serui, catenis uincti uenerunt. l. Si tamen, infra de ædil. edict. hunc Cælium super seruorum uēditione diligenter perscripsisse, ex l. quis sit fugitiuus, eo. tit. facile apparere poterit.

^e ¶ Priscus Labolenus.) Is Antonini Pij imperatoris temporibus fuit: Multa enim imperator de iure sancierat, atq; ita Laboleni, aliorūq; Iurisconsultorū cōsilio utebat, autor Iulius Capito

Capitolinus. Plinius lib. VI. epistolarum, ad Voconium Romanum, huius Laboleni meminit non cum laude: scribit enim, dubiæ sanitatis fuisse hominem, adhiberi tamen consilij, interesse officij, atq; etiam ius ciuile publice respondere. Sed oratoribus prioris seculi non semper cum Iurisconsultis conuenerat.

¶ **¶ Celsus.** Julium Celsum, magno in precio apud Traianum fuisse, Spartianus scribit: incertum pater, an filius.

¶ **¶ Priscus Neracius.** Tanti nominis apud Traianum imperatorē is fuisse legitur, ut idem Traianus ipsum imperij successorem relinquere destinaret: consilio tamen mutato Hadrianum adoptauit: autor Spartianus.

¶ **¶ Et iterum.** Morem ueterum sequitur: qui enim secundo consules creabantur, dicebantur non secundo, sed iterum creati.

¶ **¶ Valens.** Hic tempore Antonini Pij in precio fuisse, eiusq; consilij imperatorem iura sanxisse, testis est Iulius Capitolinus. Extat epistola Plinij libro iij. ad Fabium Valentē scripta: qui dicitur fuisse consul cum Vero.

¶ **¶ Saluius Iulianus.** Insigni fuisse eminentia hunc uirum ex hoc apparet, quod ab eo progenitus est Didius Iulianus Romanorū imperator, ut testis est Spartianus, cuius uerba subicimus. Didio, inquit, Iuliano, qui post Pertinacem, imperium adeptus est, proauus fuit Saluius Iulianus bis consul, præfectus urbis, & Iurisconsultus, quod magis eum nobilem fecit. Politianus dicit auunculum Didij Iuliani fuisse, & ab Hadriano imperatore in consilij habitum. Seuerus eius decreta abolete uoluit, sed nō obtinuit: autor Spartia. Fuere & alij Iurisconsulti, qui à Iulio Capitolino in uita Antonini & Marci nominantur: ut est Vindius, item Verus, Lucius Volusius Metianus, quem Vlpianus in l. diui, infra de iur. patro. iuris ciuilis, præter ueterem & fundatam peritiam, anxie diligentem nominat. Item Marcellus, sed & Serbidius Scæuola, quo Iurisperito præcipue usus est Marcus imperator. Denique & Papinianus, qui cum Seuero nondum imperatore dictum Scæuolam audisse scribitur: huic tamen et si Seuerus imperator filios suos Antoninos commendasset, alter tamen ex eis Caracalla post mortem patris, cum fratrem suum interemisset, etiam Papinianum iussit interfici, quod uir iustus fratris necem apud senatum excusare nollet, dicens non tam facile paricidium excusari posse quàm fieri, autor Spartianus. Bonum enim uirum, ut Nazianzeni uerba usurpē, nec tempus immutat, nec mutilat potentia, nec rumpit necessitas, nec insolentia exulcerat, nec malorum hominum defatigat improbitas. Huius Papiniani assessores fuere Iulius Paulus, quem Lampridius nominat Iurisperitissimum: & Domitius Vlpianus, qui ambo cum Papiniano uerticem legitimæ disciplinæ tenuisse dicuntur, quod & ex l. lecta, infra si certum pet. colligas, in cuius legis principio Doct. in uerb. auditorij, declinare uidentur, quia historias nesciuerunt. Vlpianus tutor Alexandri optimi imperatoris fuit, quem quia uir iustus erat, sæpe milites impetiuerunt, sed Alexander cum obiectu purpuræ suæ defendit. Eutropius Vlpianum Alexandri scriuū magistrum fuisse lib. VIII. ad fi. scribit: quod hodie cancellarium & secretariorum est, ut supra diximus. Fuere & alij Iurisconsulti in Alexandri consilij habiti: Fabius Sabinus, Sabini insignis uiri filius, sui tēporis Cato dictus: qui senior Sabinus cōsularis & præfectus tempore Maximini imperatoris, per tumultum fuste percussus, & in publico relictus est. Item & Aelius Gordianus, Claudius Venatius orator amplissimus, Pomponius legum peritissimus, Alphenus, Africanus, Florentinus, Martianus, Callistratus, Hermogenes, Venuleius, Tryphonius, Metianus, Celsus, Proculus, Modestinus, qui & filium Maximini imperatoris erudisse dicitur: qui omnes iuris professores, discipuli fuere splendissimi Papiniani, & Alexandri imperatoris familiares & focij: autores Herodianus, & uel maxime Lampridius. Hactenus uiri in re literaria, omniq; philosophia principes iura ciuilia illustrarunt, hactenus sua iuri ciuili gloria, sua eminentia stetit: quæ deinceps secula secuta sunt, cum Gothicis sordibus scēdarentur, legalis scientiæ splendorem, salebroso (ut ita loquar) sermone nonnihil attenuasse uidentur: de qua tamen re parcus, ne inde uel præiudicio arma fumant homines nihili, qui saluberrimi iuris scientiam uel oppugnare pergunt, uel proterere.

Additio.
Imperator noster in .l. pe. C. de com di. indeb. Saluum Iulianum sublimissimū testē, summaq; autoritatis hominē & prætoriam edicti ordinatorem fuisse scribit, & in .l. inter antiquam. C. de usufr. summo iuris scientiæ authorē nominat, quē & Eutropij libro 8. celebrat.

HABES

HABES candide lector, in hanc l.ij. de orig. iur. exigua planè scholia: quæ certe non eo congestimus consilio, ut uel rara aliqua scriberemus, uel prægnantia: peritis enim in re latina uiris omnia esse notissima quis non uiderit: sed insuetis historiæ iuris ciuilibus sectatoribus commodare uolui: ne uestibula iuris aduentus, rerum ignoratione mox primo in limine caderent: maxime quod Accursius utcunq; doctus, uel modica, uel parum cohærentia, uel omnino nulla, super hoc toto textu, quamuis pulcherrimo, scripserit. Denique quia summam. ff. ueteris, quam non sine labore, cæterum cum fructu maximo elaborauimus, nouum fortasse opus, & à nullo unquam antè ea serie tentatum, in lucem ædere meditamur, scholia hæc prætermittere nolimus: quæ & iusto operi uiam sternerent, & si quæ osorum terricula obuiarent, præterito pectore amolirentur. Tu quisquis es, boni consule: si enim industriam nolis, fidem certe suscepti laboris, modo æqua mens sit, speramus te non uituperatum.

Vale.

Vdalricus Zasius.

F I N I S.

REVERENDISSIMO

ET ILLUSTRISSIMO PRINCIPI AC DOMINO, D. HERMANNO, ARCHIEPISCOPO COLONIENSI, SACROSANCTI ROMANI IMPERII PER ITALIAM ARCHICANCELLARIO, PRINCIPIS ELECTORI, DUCI VESTPHALIZ & ENGARIZ, ADMINISTRATORI PADEBORNENSI, DOMINO MEO CLEMENTISSIMO S.

NULLA RES est quæ maiorem uirtutis contemptum & confusionem pariat, Reuerendissime atque Illustrissime Princeps Elector, quàm si modus excedatur. Adeo quicquid extra modum est, in pessimã degenerat speciẽ, quantumuis præclarum fuerit. Et hoc quidem cum de multis rebus in dies experiamur, tum de disciplina Iuris Ciuilis, exemplum certè poenitendum nobis ob oculos posuit stultorum magister, exitus. Nam quis hoc seculo non uideat, imò quis non deploret, Romanas Leges quæ tanto quondam in pretio fuerunt, plenas humanitatis æquitatisq; ab omnibus iam sic contemni, ut uulgus indoctum putet eas non solum inutiles, uerumetiam ad calūniandum inuẽtas esse. Olim magno sese gaudebant adfici beneficio & liberalitate, quibus tandẽ concedebatur Romano Jure, uiuere. Nunc quisq; populus, durissimas mauult ferre Leges, quàm Romanas. O calamitosam rerum humanarum uicissitudinem. Et huius quidem pestilentissimi mali, plerique hanc causam adferunt: quod à multis annis præceptores Iuris nullum scribendi modum, multò minus ullam grauitatem huic tam magnæ rei adhibuerunt: tantum curiosi in recensendis atq; mox refellendis aliorum opinionibus, tum deinde nouas ex his retexendis: donec res in immensum prodiret, ut nunc tandem quot penè sunt autores, tot uideamus esse sententias interpretandanũ Legũ. Porro, ex his immodicis disputationibus, putat pleriq; utiq; nõ indocti uiri, tandem populos ad contemptum Romani Iuris prouocatos, ac in primis floridam iuuentutem ab hoc studio, diffidentia quadam (ut Iustinianus dicit) auersos esse. Præsertim, quod ex diutina huiusmodi commetarijorum lectione, nihilò facti sumus certiores, quàm Demipho ille Terentianus, qui consultis tribus amicis, cum unus suasisset, alter negasset, tertius deliberandum censuisset: Fecistis (inquit) probe, incertior nunc sum multò quàm dudum. Imò, cū nimium altercando, ueritas amitti soleat, factum fuit, ut illi ipsi professores non intelligerent quis esset Ciuilis rei scopus, quorsum pertineret tam immensus scribendi labor, quæ uem subibant, quidũ accessionis inde futurum esset posteris. Nam si uerum inficiari non debeamus, obscurata planè fuit hæc disciplina innumeris Doctorum commentarijs, ut intueri non liceat mirificam Romani Iuris elegantiam, quæ uel cum primis ad discendum & obtemperandum, homines inuitare debebat. Quis enim rogo amet amplectaturq; quod non intelligit? quis intelligat autem, quod ob scriptorum diuersitatem immensum est factum? Et medijsfidius rectissimè Isocrates: Atqui ciuitates (inquit) recta Reipublicæ ratione constitutas, haudquaquam porticus scriptorum plenas habere, sed in animis potius condita Iura tenere, expedit. Neque uero Decretorum redundanti copia, sed compositione morum præclaræ urbes habitantur. Cui subscribens Cicero: omnia enim (ait) posita sunt ante oculos, collocata in usu quotidiano, in congressione hominum, atq; in foro, neque ita multis literis aut uoluminibus magnis continentur. Imitati sanè uidentur superiores Iuris professores, Atheniensium morem, qui in describendis semper, quàm in obseruandis Legibus curiosiores fuerunt, donec nimia rerum multitudine obruti, amitterent omnia. Et hæc quidem communis est nec iniusta bonorum uirorum querela de abusu Iurisprudentiæ. Verum si rem longius atq; (ut dicitur) ab ouo repetamus, exemplo quorundam eruditissimorum uirorum apparebit certè, culpam recentiorum Iurisperitorum tametsi non prorsus excusandam, leuiorem tamen uideri ob iniuriam superioris seculi: quam Diuus quoq; Carolus Imperator noster Augustus maximusq; Princeps, rectissimè arguit in Diplomate priuilegij quod Typographo Nurenbergenſi, magno totius orbis commodo pro restituẽdis Pandectis indulsit. Primum enim, cum illi ipsi Legum interpretes animaduertent, ex optimis autoribus, nihil

○ præter

Huiusmodi tractatus non pertinent ad Iuris Interpretationem.

præter sententias quasdam breuissimas atq; nudas ex media Iuriconsultorum oratione abreptas in Digestis, ac illas quidem extra germanâ lectionem librorum inscitia deprauatas, extare: quid facerent? Quò se uerterent, cum nusquam essent fontes Romani Iuris? Abolita enim grauissima autorum monumenta prorsus perierant, ut iam diuinâdi magis quàm profitendi occasionem arripere cogerentur. Proinde hoc modo Doctores ad incredibilem in tractando Iure altercationem & opinandi licentiam perducti sunt, quibus quancunq; obijcias culpam, eam certè pro magna parte diluit manifesta rerum necessitas. Est ne enim tam felix ingenium cui liceat ex una aut altera etiam priuatæ epistolæ particula, certū aliquē sensum statuere, cum neq; præcedentia, neq; sequentia uiderit? Credo neminē id dicturū. Quid igitur de tā immenso Iure sentiamus? Quanto aut̄ utilius Christianæ Reip. esset, si uel selecta Iuriconsultorū monumenta pari cura qua archetypus, posteritati conseruata fuissent in bibliothecis? Qui nā enim Rom. Legum meliores esse poterant interpretes, cū aut uerborum, aut rerū anceps sententia incideret, quàm autores ipsi? Contrā qui perniciosiores, q̄ Romani sermonis & totius antiquitatis ignari? Porro, quod Tribonianus ubiq; gloriatur de tā absoluta minimeq; contraria Legū compositione, adijciens Edicta prohibitoria ne quis uerbo sos rursus ederet Iuris interpretandi gratia cōmentarios, nisi quatenus ad breuissimam Legum, summamue sententiam atineret. In hoc sanè totius posteritatis conditionē, ex suo ingenio metitus est. Nam ipsi quidem omnium Iuriconsultorum scripta, Legū ac morū fontes, ob oculos uersanti, nihil nō planum ac certū uidebatur: sed interim perpendendum fuerat prudenter, quid succedentibus seculis, antiquarū obseruationū ignaris futurum esset sub latis fontibus. Siquidē nullum in orbe tā felix extitit humanitus scriptū, quod non interpretationē aliquā desideraret. Quocirca uel exemplo legis XII. tab. perpendendū erat, q̄ abolita semel tota Romanorū procerum bibliotheca, successuri essent & plures multo, & iniquiores interpretes Pandectarū, quæ tam uarijs sententiarum centonibus confarcinatæ ex omnī parte dubitationē essent adlaturæ lectoribus. Et nisi me omnia fallunt, pro duobus librorū milibus qui Triboniano tantopere displicuerūt, habemus hodie uiginti milia, adeoq; plures, si iustam scriptorū collationē faciamus. Et quanq̄ sunt qui hanc iacturā adscribant Gothorū insultibus, qui Italiam olim uastarūt: certum tamen est, Gothos homines barbaros diripiendæ prædæ magis q̄ librorum, fuisse curiosos. Et eadem diligētia qua archetypus iam nūc seruetur, Iuriconsultorū quoq; præcipua monumenta: uidelicet Leges XII. tab. quas Cicero omnium philosophorum bibliothecis præfert: Institutiōes & libros rerū quotidianarum Cæj: Actiones in ordinem ab Appio Claudio compositz: Edicta Prætorū à Saluio Iuliano in ordinem descripta: & reliqua id genus: quare non potuissent conseruari, sicut alia pleraq; multo uetustiora ad nos peruenerunt? Sed interim nos iniuriam damnumq; sentimus omnes, Quis autem in tanta clade existimandus sit primus autor, non est operæpretium disputare, quoniam nulla spes est resarciendæ iacturæ. Sunt tamen qui multis scriptorum & rerum argumentis, Tribonianum illum gloriæ nimis ambitiosum, uehementer suspectum postulent. Et sanè horrendum nobis in hoc exemplum Deus proposuit, ut admoneremur, quantum orbi noceat philautia. Quandoquidem nulla adhuc omnium bellorū crudelitas tantum Reipublicæ damnum dedit, quantum in hoc amisso librorum thesauro passi sumus. Quanto autē melius de nobis meritus est optimus ille Princeps, qui uel inuito Vergilio uoluit libros eius ad posteritatem transmitti, priuatasq; testamētī tabulas, publicæ utilitati cedere. Verum cum rerum irrecuperabilium summa felicitas sit obliuio: non est cur latius hanc optimarum lucubrationum iacturam commemorem, contentus indicasse perniciem, quæ posthac euitanda sit in Rep. Christiana. Hoc unum autē ab omnibus bonis uiris rectissimè nunc intendi, omnesq; lapides moueri uideo: ut Iuris Ciuilis disciplina paulatim pristinae puritati reddatur. Sic enim (Deo autore) sperare licebit, omnes populos ad suscipiendas obseruandasq; Romanas Leges ex æquo & bono, alacriores futuros. Legum autem obseruationem subinde maior tranquillitas sequetur. Qua in re illud omnium maximè cauendum existimo, ut ociosas illas opinionum altercationes (sobriam enim disputandi collationem, ut ueritas clarius appareat, non impugno) diligenter euitemus. Etenim Iurisprudētia, cum sit ars boni & æqui, censuram requirens grauem minimeq; impeditā, statim atq; miscentur argutiz, & animus huc illucq; distrahitur, nī certè uelut uinū infusa lympha, naturā suā amittit, adeoq; uertitur in

titur in pestem Reip. ut rectissime dictum sit: Solam simplicitatem esse amicam Legum. Hoc itaque consilio communissimos actionum locos & diuisiones tum Iustiniani, tum Iuriconsultorum, methodico quodam cōpendio explicare tentavi, ut re ipsa probarem, quam commodum sit in tractando Iure simplicitatem retinere, præsertim in his persequendi formulis, quæ nisi certæ sint, distrahunt animum Magistratus, differunt lites, pariunt discordiam, & totam Rempub. conturbant. Tuæ autem Celsitudini proprio quodam iure nuncunpandū duxi hoc quicquid sit operis, ut statuas, num profuturum aliquo modo sit studiosis, an potius, totum (ut dixit ille) una prorsus litura abolendum. Nam quicquid tātus Princeps è publica utilitate iudicauerit, mea nihil refert, cui satis superque fuerit, uoluisse prodesse. Verum non hoc solum nomine tibi istud iudicium debetur, quod haud ita pridem quarundam uexationum pertæsus, in tuam Coloniensem ditionem ueniens, amplissimi huius Senatus humanitate Leges Romanas profiteor: sed etiam quod unus sis ex Imperij proceribus, in quos summa Senatus Populiq; Rom. autoritas eligendi Cæsaris Augusti, maximo Dei beneficio, translata sit. Præsertim autem quæ Archicancellarij dignitate per Italiam (ex qua totum Ius Ciuile, uelut per manus traditum nobis est) rectissime fungeris, sisq; in hoc oculus (ut sic dicam) emississimus Diuorum fratrum Caroli. V. & Ferdinandi CC. AA. Vides pro tua prudentia haud dubie, in quanta calamitate ab aliquot annis fuerit Ciuilis philosophia, quæ rarum eius studium, quam nulla obseruantia. Nec dubito quin tu his faueas, qui huic rei consultum esse cupiant, sisq; maximus bonarum literarum patronus & Meccenas. Proinde, si communem Reip. salutem expendamus, nullum fuerit summa atq; Cæsarea consultatione dignius negotium, quam hoc literarium. Adeo totius honestatis conseruatio ad transigendam rectè hanc mortalem uitam, ex bonis literis dependet. Quamobrem Serenissimi fratres, Optimi maximiq; Principes, quorum iam memini, quanquam omni uirtutum genere sint inclyti, siue religionem æquitatis, siue bellicos sudores, siue clementiam, siue genealogiæ celsitudinem spectemus: hanc tamen immortalem nominis gloriam Maieitati suæ accessuram, & simul omnibus Imperij Proceribus ominor, quod Iuris Ciuilis disciplina tandem Deo autore, multo felicitius pristinæ puritati sub eorū imperio restituta, posteritati tradetur, quæ à Iustiniani tempore per Tribonianum ad nos transmissa fuerat. Interim quo animo tu sis Optime Princeps Elector hac in re, Colonienfis tua ditio, uel me tacente satis indicat: quippe quam tot iam annis & tranquillam, & purgatam iudiciorum grauaminibus, honestissime gubernasti. Accedunt argumenta tuæ uirtutis euidentissima, quæ doctissimorum uirorum cōsilio & opera prudenter, nunquam non sis usus. Et haud scio, an Principis bonitas aliunde rectius, quæ ex consiliarijs probari possit: ex quorum numero Celsitudinis tuæ Cancellarius est D. Bernardus ab Hagen, Iuris Doctor, uir erudita atq; prudenti eloquentia præstantissimus: qui cum nuper colloquio me & mensa, pro sua humanitate dignaretur, statim uelut leonem ex unguibus, certo cognoui omnium horarum hominem dexterrimum. Sed ut hæc omnia in fascem colligam: tu Optime Princeps Elector, hunc qualemcumque libellum accipe: argumentum in primis obsequiosi erga te animi mei clementer amplectere. Deinde totam doctrinæ formam ex publica utilitate iudica, & tibi pro arbitrio statue. Neque uerò quicquam dubitare possum, quin grauissimum omnibusque profuturum sit quod ex tanti Principis promanarit hac in re literaria præiudiciū. Interim Christum orabimus omnes, ut qui te suo beneficio Reipublicæ donauit, idem multos in annos superstitem conseruet ac felicem.

Reuerendissimæ ac illustrissimæ Celsitudinis tuæ

Obsequiosus

Ioannes Oldendorpius.

A D L E C T O R E M.

Quò magis interpretatiuncula nostra, Candide lector, ex bono & æquo tibi deferuiat, ideo ad usum fore eam (quoad fieri potuit) accommodauimus, hoc est, in regulas quasdam & theses totam huius libelli actionumque materiam breuiter cōplexi sumus. Primum, ut

○ 2 in tam

in tam uario docendi genere, rei summam memoria facilliter teneres. Deinde, ut in scholis quoque exercendi studij gratia, cum uolueris aliquem iuris locum in utranque sententiam conferre, habebas exempla quae sequaris. Nam tale Legum collationem sobriam, scilicet ut earum uis atque potestas excutiat, non possum non uehementer probare: nimirum, quod ueram illam fori disputationem contineat, cuius Pomponius meminit in explicanda origine Iuris. Sicut autem immodice illae ac argutae recentiorum Leguleiorum altercationes, quas paulo ante deplorauimus offundunt nobis tenebras: Ita contra: moderatae ac certis Legibus ex usu rerum productae collationes, mirum dictum quod illustrent auctoritatem Ciuili disciplinae, quamque excitent naturalis Iuris notitiam, uelut igniculum in mentibus nostris reconditum. Quo consilio Iurisconsulti quoque Legibus omnium rerum & negotiorum diligenter perscriptis, subiecerunt regulas & theses Iuris, uelut summarias quasdam siue generales positiones ex tota Ciuili disciplina collectas, quibus quasi in fascem contraxerunt ea, quae per singulas rerum circumstantias diffuse tractantur: ut est uidere ex. l. j. ff. De reg. Iur. reiecto Accursij commento: quod & Zasius recte confutat. Hic enim est usus illius elegantissimi Tituli, quem iam ferè nemo uersat in manibus. Et utinam aliquis eruditè nobis redigat locos eius in ordinem (quoad licet) pristinae puritatis. Tum enim uideres quam magnificos habeat fructus in omni negotio rectè diffiniendo. Interim, ut & Reipublicae & tibi rectè consulas: accipe hanc qualemcumque operam nostram, & boni consule.

ARGUMENTVM LIBRI ADEOQVE TOTIVS IURIS CIVILIS.

OMNE IUS, scriptum & non scriptum, quo utimur, uel ad personas pertinet, uel ad res, uel ad actiones. §. ulti. Instit. De Iur. nat. gen. & Ci. l. j. ff. De stat. homin. Ecce communissimi mos locos Iuris.

In personis considerantur.

Status, Ordines, Officia. Instit. De Iur. persona. Et. ff. De. stat. homi. & toto lib. j.

In rebus uersantur

Acquisitio, Conseruatio, Alienatio. l. ulti. ff. de Legi.

In actionibus perpenduntur

Autoritas, Materia, Forma, Exitus, ad quas causas omnes loci referunt, de quibus infra dicendum erit. Iam experiamur quomodo totum actiones, tum totius Iuris cognitionem ex arte quadam facillime adsequi possimus, & quid sit quod Vlpianus in. l. j. ff. De Iustit. & Iur. dicit: Ius esse artem boni & aequi.

Et quidem Cicero lib. De Orato. j. Si enim (inquit) aut mihi facere licuerit, quod iam diu cogito, aut alius quispiam, aut me impedito occuparit, aut mortuo effecerit, ut primum omne Ius Ciuile in genera digerat, quae per pauca sunt: Deinde, eorum generum quasi quaedam membra dispertiat: tum propriam cuiusque uim diffinitione declaret: perfectam artem Iuris Ciuilis habebitis, magis magnam atque uberem, quam difficilem & obscuram.

Itaque secuti hanc praecipionem, digessimus actiones in genera secundum diuisiones quatuordecim, quas partim ex Iustiniano. Titulo De actionibus: partim ex Iurisconsulorum responsis collegimus, adiectis earum differentijs & peculiaribus officijs, quae omnibus actionibus eiusdem generis deseruiant.

Vnde, si eorundem generum omnia membra, hoc est, actionum species methodica circumstantiarum ratione in classes redigas: Et tum cuiuslibet speciei uim & naturam ex Legibus, respectu semper horum communium locorum ordine, declares: perfectam earum cognitionem ex arte habebis.

Exemplum de una specie: Videamus quae sit uis & natura Reuendicationis.

Primus diuisionis locus generalis ostendit ad hoc inquirendum esse, utrum sit Ciuile, an praetoria: id autem petendum est ex aliquo speciali loco qui diffiniat autorem, ut est. §. Sed iste. Instit. De actioni.

Secundus locus communis indicat uidendum esse, utrum nominatim, an per interpretationem sit introducta Iure Ciuili: Hoc docemur in. d. §. Sed iste: quoniam summum Iuris & princeps est actio directe constituta Lege Ciuili, quamque & multis casibus sit utilis per interpretationem, sicut est uidere in. l. Sin autem eum. §. Sed & is qui. ff. de Reuendica.

Tertius locus infra descriptarum diuisionum demonstrat inuestigandum esse, utrum sit in rem, an in personam: Et hoc diffinitur in. l. j. Et. l. Si in rem aliquis. ff. De Reuendica. uidelicet, quod omnibus modis actio specialis in rem sit.

Sic & per omnes alios generales locos exigenda, & ad praescripta singularum Legum diligenter diffinienda est tum haec actio, tum reliquae omnes. Qua inuestigatione perfecta, absolutam habebis tertiam, eamque maximam totius Iuris Ciuilis partem sine ulla difficultate.

ACTIO

ACTIONVM IV RIS CIVILIS LOCI COMMVNES

AD VSVM FORENSEM SECVNDVM AEQVIT-

simas Legislatorum sententias bona fide accommodati.

QVID SIT ACTIO.

VE MADMODVM in omnibus rebus feliciter tradendis, oportet obseruare methodum, hoc est, iustum docendi ordinem: Ita sanè actionum forensium cognitionem nemo rectè adsequetur, nisi primū generaliter intelligat, quid sit, & quare introducta fuerit actio: Deinde quæ sunt species eius, & quæ specierum officia.

Celsus itaq; sic definit actionem in. l. Nihil aliud. ff. De actioni. & obligatio. quem secutus est Iustinianus. Instit. De actioni. ACTIO, EST IVS PERSEQVENDI IN IVDICIO, QVOD SIBI DEBETVR. Horum uerborum uis, est sigillatim excutienda.

ACTIONIS primum significatio latissimè patet, comprehēdens generaliter omnem uiuentis operationem, quæ passioni opponitur, adeò ut ipsam quoq; uitam agere dicamur. Vnde illud dici solet: actiones humanæ, infinitis rerum circumstantijs uariantur. Quæ significatione frequenter utuntur Iurisconsulti.

Verum hoc loco, actionis significatio restringitur ad usum forensem. Quas enim Græci dicas uocabant, eas Romani Latinè actiones, causas, seu iudicia dixerunt. Terentius: Si tu illam attigeris secus quàm dignum est, dicam tibi impingam grandem. Vnde Paulus in. l. Nō distinguemus. §. Illud in prima. ff. De recept. arbit. dictare actionem, eodem sensu quo Terent. impingere dicam, appellauit. Idem in. l. Si seruus depositus, in fi. ff. De noxali. actioni. Iudicium dictare uocat. Tranquillus, intendere formulam dixit. Vulgò nuncupamus, instituere actionem. Porro, actiones hic dicuntur ab eo, quòd insolentes ac temerarios debitores, ad iudicia agamus: quoniam sine causa recusent solutionem aut satisfactionem.

Proinde, ne quis in amplissima huius uerbi actionis significatione, diu meditabundus hæreat uageturq;, ideo prudenter adiecit Celsus hanc clausulam, (nihil aliud est.) Non uerò, sicut Accursius opinatur, quasi aliud fuerit olim, quàm nunc est actio, propter solennitates formularum & impetrationum. Nam addititia maior, aut minor obseruantia, uel solennitas, nō immutat rei substantiam. Martianus in. l. Is cui uia. ff. Quemadmod. seruit. amitt. Loquens de eo, qui amplius oneris, quàm licuit, per uiam uexerit: Magisq; (ait) hic plus: quàm aliud egisse uideatur, &c. Porro, quantum ad rem ipsam attinet, nulla apud ueteres alia ratio fuit introducendæ ac exercendæ actionis, quàm nunc apud nos est. Rectius ergo Iason sentit Instit. De actionib. in princi. docens actionem esse formulā ad instar antiquitatis, præter aucupationes uerborum, quæ sublatae sunt per Tit. C. De formul. & impetrationi. De priscis autem solennitatibus infra dicemus.

Interim actio nihil aliud est, quàm IVS PERSEQVENDI, hoc est, legitima facultas uel autoritas permittens persequi. Sicut dicimus: Ius eundi, ambulandi: Ius utēdi fruendi: Ius postulandi. Tutela, est ius atq; potestas. Insti. De Tutel. §. j. Modestinus, ff. De Legib. Legis uirtus (inquit) hæc est: imperare, uetare, permittere, punire.

Non refert quodnam Ius permittat persecutionem, utrum Ciuile, an Prætorium, an etiam Statutarium, ut crasse dicam. Quoniam generaliter hic diffinitur omnis actio quam permittit Ius, in usu forensi receptum, siue scriptum, siue non scriptum sit. Et sanè mirum uideatur, quòd Accursius cum alijs tam curiose disputat de quibusdam speciebus actionum, cū diffinitio primum generalis explicanda studiosis fuerat.

Et intellige Ius persequendi, quod uel actu, uel habitu nobis cōpetit, hoc est, quod uel in

O 3 præsen

præsentiarum, uel futuro tempore exercere iure possumus. Nam eodem modo uerbū (debetur) accipiendum est, iuxta l. iij. Et. l. Si quo tempore. ff. De petition. hæredita. l. Quæ situm, in princi. ff. De peculi. l. Si creditor, cum. l. sequi. ff. De libera. legat.

PERSEQUENDI autem uerbum, hic est appositissimum. Nam omnes in uniuersum apud Iudicem postulationes complectitur, tam ordinarias, quam extraordinarias, etiam eas quæ instar actionum obtinent. Veluti, cautiones damni infecti, legatorum, euictionis, & cæteras. Item interdicta, & uniuersæ officij Iudicialis expeditiones, continentur sub appellatione persequendi. Id enim quod petimus, uel postulamus, uel imploramus, nostro aut alieno nomine, recte dicimur persequi. Ulpianus in. l. Pecuniæ. §. Persecutionis. Paulus in. l. Quibus. §. ulti. ff. De uerbo. signifi.

Quid igitur attinet ad rem, disputare inutiliter, an officium Iudicis dicatur actio, & an comprehendatur sub hac diffinitione? Nam cum omnes Prætoriarum cautiones obtineantur officio Iudicis, quas utique dicimur persequi: consequens est, officium Iudicis pertinere ad Ius persequendi, & sub hac diffinitione comprehendendum esse, ut instar actionis habeat. Præsertim quod generaliter admodum, ac (ut ita dicam) crassissime interpretari hanc diffinitionem oporteat. Præterea extat exemplum in quo imperatores Honorius & Theodosius appellant officium Iudicis, actionem. Cærtum est enim ingratum libertum reuocari ad seruitutem per officium Iudiciale, iuxta. l. j. C. De libert. & cor. liber. Cum id iudicium (inquit) extra ordinem præbeatur. Martianus in. l. Per procuratorem, ff. De obsequi. à liber. & libert. Dicit ingratum libertum posse argui. Honorius uerò & Theodosius in. l. Liberti. C. dist. titu. loquentes de hæredibus patronorum: Quibus (inquiunt) ingrati actio, sicut ipsi manumissoribus deferetur, &c. Adde. l. Inquilino. ff. De dam. infect.

IN IUDICIO, adijcitur loco differentiarum, ut discernamus solennes actiones ac Iudiciales, quæ ex forma legis dependent, ab extraiudicialibus hominum postulationibus, quæ neque solennitatem, neque formam requirunt cognitioni deferentem, sed plerumque ex privato constant arbitrio. Si enim extra iudicium aliquid ab aduersario requiram, quamuis eadem uerborum forma, qua fuerit apud Iudicem postulandum, non tamen dicor agere, quoniam actio exigit iudicium. Unde fit, quod Iurisperiti toties, iudicij uerbo, utuntur pro actione. Breuiter, omnes humanarum actiones, quæ extra Iudicij dictandi formam contingunt, hac clausula secluduntur. Africanus pulchre distinguit, extraiudicialem postulationem, à iudiciali, in. l. Cum postulassem, in princip. ff. De dam. infect.

Præterea, per hæc uerba (in iudicio) significatur nobis uis atque potestas actionis, quæ in hoc uersatur, ut liceat nobis ab inuito aduersario aliquid exigere, quoniam Iudicium redditur in inuitum. Quamobrem Iulianus mira elegantia in. l. Huiusmodi, in fi. ff. De legat. primo: Consentire autem (inquit) uel sua sponte debent, uel Iudice imminente. Qua ratione fit, quod uolens soluere ante litem contestatam, non sit urgendus ad suscipiendum iudicium. Paulus in. l. Si reus. ff. De procurato. Neratius in. l. Ex iudicatum solui. ff. Iudica. solui: Neque enim (ait) æquum est, aut Iudicio astringi, aut ad inficiationem compelli eum, qui sine Iudicio dare partem paratus est.

QUOD SIBI DEBETUR. Hæc clausula nobis exhibet causam, officium, atque exitum actionis. Neque enim ob aliud introducta fuit, neque aliud pertinet, quam ut unicuique tribueretur Ius suum: quia actio est executio Iustitiæ.

Deberi autem generaliter ex omni obligatione & causa, propter quam lex permittit aliquid exigere, accipiendum est, Ulpianus in. l. Pecuniæ. §. ulti. ff. De uerbor. signifi. Hoc uerbum debuit (inquit) omnem omnino actionem comprehendere intelligitur, siue Ciuilis, siue honoraria, siue fideicommissaria fuerit persecutio. Itaque in hac tam generali significatione, non refert quomodo quis debeat, modo tamen sic teneatur, quod mihi Iuris permisso liceat ab eo inuito quicquam exigere.

Præterea, debitum hic non solo respectu eius qui conuenitur, metiri oportet, uidelicet, quatenus ex aliquo negotio inuicem gesto, in persona rei conuenti initium sumpserit obligatio,

gatio, comitatura semper eundem, secundum specialem & propriam definitionem Pauli in. l. Quæcunq; gerimus, & Vlpiani in. l. Actionum genera. §. i. ff. De action. & obligat. Verum etiam respicienda est persona actoris, cui deberi quodammodo uidetur id, quod suo iure & lege permitte sic postulat, ut negari non possit, etiam si aduersarius improprie & incidenter duntaxat obligatus sit. Ut ecce, qui rem meam possidet, is nullo iure ex sua persona dicto aut facto mihi perpetuo obstrictus est: Attamē quia id quod meū est tenet, ideo sicut mihi ratione dominij licet persequi: ita ille propter incidentem possessionem, debet restituere rem. Sic intelligendus est Iustinianus in. §. Omnium. Instit. De actionib. cum dicit: Qui nullo iure ei obligatus est. Et Vlpianus in. l. Pecuniæ. ff. De uerbo. signifi. Actionis uerbū (inquit) generale est, & speciale. Nam omnis actio dicitur, siue in personam, siue in rem sit petitio. Eodem modo, id quod officio Iudicis adsequi possum ab inuito aduersario, debiti instar habet: imō, & ipsum officium à iudice debetur postulanti secundum ius, & si negauerit, tenetur iniuriari. l. j. §. Permittitur autem, in fi. ff. De. aq. quoti. & æsti. Nec hoc est beneficium (inquit Vlpianus) sed iniuria, si quis fortè non impetrauerit. Errant igitur, qui cum Accursio uacillant, an sub definitione comprehendantur in rem actiones, sicut & Iason rectè notat, Instit. De actio, in princi.

Ut autem rem totam ab ouo (quod dicitur) repetamus, quomodo actiones nascantur ex obligationibus, & obligationes rursus ex negotijs, id quod duplici ratione, naturali & Ciuili, meminisse diligenter oportet eius quod Cicero grauitè dicit lib. de Orato. j. Omnia ferè (inquit) quæ sunt conclusa nunc artibus, dispersa & dissipata fuerunt. Nimirum ergo tam imensa hominum negotia, confusum admodum caos initio fuisse, certo certius est, anteaquā ad aliquam artem & formam reducerentur, hoc modo quo nunc sunt.

Et hoc est, quod Ius omne, quantum ad mores hominum formandos atinet, diuiditur in Ius naturale seu Diuinum: & Ius positium siue humanū. Ius naturæ, quod aliàs Ius gentium uocant, consistit in notitijs illis à natura, hoc est, à Deo, mentibus hominum inditis. §. Sed naturalia. Instit. De Iur. natu. gent. & Ciuil. Est enim proditum cum ipso humano genere. l. j. ff. De acquiren. rer. domi. Et. §. Singulorum. Instit. eo. tit.

Hoc autē Ius naturale, cum esset simplex, & paucis præceptionibus contentū (quas tamē ut rectè perciperemus, Deus ipse uia uoce renouauit in decalogo) certè non uidebatur omnibus humanis negotijs, propter corruptos adfectus, quos ex Adæ lapsu contraximus, sufficere, nisi latius determinaretur, & per singulorum circumstantias distribueretur.

Ius itaq; positium, huiusmodi naturales notitias latius extendit, format, distribuit, applicat ad humanas functiones: obseruans semper eas ueluti Thesei filium in maximo labyrintho. Id quod Vlpianus in. l. Ius Ciuile. ff. De Iusti. & Iur. Ius Ciuile (inquit) est, quod neque in totum à naturali Iure uel gentium recedit, neque per omnia ei seruit, &c. Quasi dicat: Si in totum recesserit, facile perducetur in pessimum errorem. & pugnabit cum natura. Sicut uidemus in prædura illa, & nimis crudeli seruitutis forma, in captiuitate bellica, in conditione libertinorum, & alijs id genus multis: in quibus cum serui utiq; homines, ad imaginem Dei creati, cogentur in brutorum animalium ordinem, magna pars huius positiui, & humani Iuris paulatim est sublata per Leges posteriores & Consuetudinem.

Proinde, actionum & obligationum, aut etiam cōtractuum uim & potestatem, nemo feliciter tractabit, nisi diligenter respiciat prima illa antiquitatis tempora: nec aliter intueatur quæcunque hominum commercia, quàm si adhuc rudia essent, sine ulla formularum Ciuium determinatione. Incipendum enim est à naturalibus illis notitijs, per quas præparatur & instruitur perpetua quædam & constans uoluntas, cuique quod suum est tribuendi: & inde paulatim perueniendum est ad positiuas & gentium addititias formas. Quemadmodum si ex procliu ac periculosa rupe, per gradus tutissime descendas ad planiciem spaciosam.

Sic Pomponius in. l. ij. ff. De origi. Iur. facturus Iuris interpretationem, repetit statim ea tempora, quibus Romana Ciuitas manu planè regeretur, cum dispersa, ac sine solennitate essent omnia. Item Paulus in. l. Naturalis. ff. De præscript. uerb. inuestigaturus actionū formulas, proponit primum omnes rerum ob causam datarum species nudas ac informes.

Deinde progressu quodam, & argumentatione rationis, tractat de Ciuilibus formis, & discernit contractus nominatos ab innominatis, & rursus ex contractibus obligationes & actiones.

Exemplum quoque cum primis elegans exhibuit nobis Triphonius in. l. Bona fides. ff. Depositi. Ibi enim, bone Deus, quam grauiter tractat æquitatis inuestigationem, primum ex naturalibus notitijs: deinde, adiunctis sobriè præceptis Ciuilibus, per rationem collectis, ut sic optimum fiat temperamentum, singulis circumstantijs rectè deseruiens. Vt interim uideamus, modo si oculos uidendi habere uelimus, quam in hoc genere docendi non iuuent, imò quantum noceant, immensi Doctorum commentarij, de quibus supra diximus, quoniam conturbant & euertunt omnia in Iure præclara.

Quò magis igitur rectè statuamus de actionibus, sic repetenda sunt tempora.

OMnes pactiones & conuentiones, quibus inter se homines de quacunq; re consentire solent, primi Legislatores, secuti notitias illas honestatis naturalis, de quibus paulò ante dictum est, partim in nominatos ordines, ac ueluti classes redegerunt, partim sub nuda ac naturali appellatione reliquerunt. Quædam enim conuentiones tam manifestam habebant rationem, ad quem usum in commertijs hominum profusum necessarium deseruiere possent, ut non difficulter inueniret eis & forma, & nomen, per quod discernerentur ab alijs functionibus. Quædam uerò tam uariæ fuerunt ac latè patentes, ut impossibile esset speciali nomine eas designare, ac multò minus sub certa forma comprehendere.

Exempli gratia: Conuentiones illæ quibus animaduertunt Legum autores tractari de dominijs & utilitatibus rerum, ab uno ad alium mutuo quodam consensu transferendis, quoniam dubium non erat, & quotidiana experientia docebat quò pertinerent, quam necessariæ essent, ideo in formas, & solennes, & certas redactæ sunt, addito nomine hjs, quæ specialem appellationem admitterent, per quas usus rerum ad agendam uitam nobis communicaretur. Quandoquidem absoluta illa communitio, ut omnia paterent omnibus, retineri salua pace non poterat, & naturali Iure seu ratione perniciofa uidebatur. Vnde sunt contractus nominati & innominati, ac quasi contractus, qui propter euidentem æquitatem tam nemini poterant displicere, ut ab omnibus gentibus facile reciperentur.

Reliquæ uerò commerciorum functiones, cum certum non haberent exitum, & nimis late paterent, utpote, in mille rerum circumstantias singulis horis uariatæ, non poterant certa lege cõcludi. Quis enim omnium hominum placita rectè metiatur? Quare sub communi ac naturali appellatione remanserunt, ut dicerentur pacta, cõuentiones nudæ.

Et hoc est quod Ulpianus in. l. j. ff. De pact. statim post generalẽ interpretationẽ pactorum & conuentionum subiicit: Sed conuentionum (inquiens) plerq; in aliud nomen transeunt. Veluti, in emptionem, in locationem, in pignus, uel in stipulationem. Paulus, ut dictum est, colligit rationem nominatorum contractuum, & discernit eos ab innominatis, in. l. Naturalis. ff. De præscrip. uerb. Eodemq; pertinet quod Hermogenes in. l. Ex hoc iure. ff. De Iustit. & Iur. probat omnes Politicæ formas ex Iure gentium constare.

Rursus, cum iam introductæ essent multæ commerciorum formæ, naturalis ratio, ac imminens rerum necessitas dictabat, æquum & bonum esse, ut cõstitueret, ne quis in huiusmodi mutuis negotiationibus, secundum humani affectus inconstantiam, detrimento alterius temere uariaret: imò magis ut astringeretur unusquisque ad id quod semel placuisset, seruandum. Vnde generaliter introductum est naturæ uinculum, id est, naturalis obligatio. Vt rectissime uideatur dixisse Ulpianus in. l. j. in principi. ff. De pact. Quid enim tam congruũ est fidei humanæ, quam ea quæ placuerunt inter eos, seruare?

Verum, naturalis ratio omnium rerum optima moderatrix, cum tam immensa, & uarij discriminis essent hominum negocia & facta, facile suauis, adeoq; propter necessitatem exegit, ne eodem modo omnes ex omnibus negocijs passim obligarentur. Est enim inconueniabile axioma: dissimilia, non rectè simili iure censeari. Quare legislatores medium quoddam, ac temperamentum in rebus obseruantes, delectum adhibuerunt introducendæ obligationis, hoc ordine.

Primum, in conuentionibus secundum prædictas formas consummatis, tam efficax uinculo-

vinculum admiserunt, ut executionem quoque decernerent in inuitos & recusantes. Et hæc obligatio, secundum naturæ rationem, & hominum auctoritatem producta, merito est dicta naturalis & Ciuilis: Exequendi uerò ad uinculum, actio. Deinde, in illis articulis in quibus naturæ ratio non palam accederet, apparente tamen aliqua causa ad usum humanum necessaria, constituerunt auctoritate sua, Legisq; præscripto obligationem quandam, ac inde Ciuilem seu Legitimam nuncuparunt, utique tam efficacem, ut exigi posset per actionem. Vtranque autem obligationem diffinit Iustinianus Instit. De obligat. Obligatio (inquiens) est iuris uinculum, quo necessitate astringimur alicuius soluendæ rei, secundum nostræ Ciuitatis iura. Sic Paulus accipi uult in. l. Legitima conuentio. Vlpianus in. l. Iurisgentium conuentiones, in princi. ff. De pact.

Deniq; in illis speciebus, quæ non tam prægnantem causam in se continere uidebantur, ut ad necessitatē exequendi trahendæ essent, ne nimis rigida omnium dictorum introducere-tur exactio, cū nec illas nominatas setuemus ut oportet, optimo tēperamento reliquæ oēs conuentiones sub naturali obligatione propter consensum, sine executione tñ actionis, reli-ctæ sunt, solū ut exceptionē parerent. Vlpia. in. d. l. Iurisgentiū. §. Sed cū nulla (inquit) subest causa propter conuentionē, hic constat non posse constitui obligationē. Igitur nuda pactio, obligationem non parit, sed parit exceptionē, hoc est, naturalem defensionem.]

Ex his apparet, quō ex facto colligatur ius obligationis, & etiam ius persequēdi, quod de betur per obligationē. Sicut dici solet: Contractus est remotior actionis ac mediata causa: obligatio aut proximior & immediata. Item, Contractus est causa specifica, quia diuersi con tractus, produciunt diuersas actiones: sed obligatio, generalis causa est, quoniā omnes actio- nes eodem modo nascuntur ex obligatione, iuxta. l. Licet. §. Ea obligatio. ff. De procurato ri. Quamobrē, cum scire uoluerimus, quæ competat actio, respiciendum est factum, uel alia causa quæ loco facti est: cum uerò dubitauerimus an exerceri possit actio, & quando, tunc intueri oportet obligationem. Vlpianus in. l. Cedere diem. ff. De uerbo. significa. Actio em̄ est executio obligationis, ut probat Vlpia. in. l. In executione. ff. De uerbo. obligatio.

Præterea ex prædictis constat, quare naturalis obligatio sola regulariter non producat a- ctionem, nisi magna causa subsit: Quia si passim extra prædictas formas, ex omni cōuentio- ne & pacto nudo fuisset concessum ius persequendi in iudicio, res prodijset in infinitum, & ad perniciosissimam confusionem, cum singulis planè horis oportuisset uariare, ac multipli care actionum formulas, secundum immensam pactorum circumstantiam, quod absurdissi- mum & impossibile fuisset, argu. in Auc̄. Vt determi. sit nume. clerico. in princi. Et De refe rend. sac̄. palati. §. ult.

Hæc omnia aut sic habent, cū homines conueniunt, paciscuntur, dicunt, aut faciūt aliquid secundum formam Iuris naturalis uel Ciuilis: quod si contra eam admiserint quicquam, tūc eodem modo sicut ex conuentionibus, secundum qualitatem causarum astringuntur obli- gatione, aliās naturali & Ciuili, aliās Ciuili tantum, aliās naturali duntaxat. Et propterea ex maleficijs & quasi maleficijs, alijsq; factorum speciebus, uariæ produciuntur actiones. Nam cum inter nos cognitionem quandam natura constituit, consequens est, hominem hominī insidiari nefas esse, ut dicit Florentinus in. l. Vt uim. ff. De Iustiti. & Iur. Et Vlpianus hac ra- tione respecta, eleganter colligit obligationem ex facto & in factum, in. l. Actionum gene- ra. §. Actionum autē. ff. De actioni. & obliga. Et hoc est quod Modestinus dicit in. l. Obli- gamur. §. Lege obligamur. ff. De actio. & obliga. Lege obligamur (inquit) cum obtempe- rantes Legibus, aliquid secundum præceptum Legis, aut contra facimus.